280. *Peleidæ.*] Pelei filius erat Achilles.

281. *Ergo non aliter poterit dormire*] Prov. 4. *Impii non dormiunt, nisi male fecerint, & rapitur somnus ab eis, nisi supplantaverint.* Neronem pariter Othonemque noctu vagarisolitos, & obvium quemque petulanter incessere, narrant Suetonius & Tacitus. Nec absimilem omnino sententiam non semel habet Plautus *Amphitruo* Scen. 1. in ludicra illa contentione Mercurii cum Sosia. Vide Sueton. *Neron.* cap. 26

282. *Improbis annis.*] Protervus in juventute, tum nempe cum fervet sanguis, ac vis affectum prævalet rationi.

283. *Coccina.*] De Cocco grano Galatiæ, Africæ, Lusitanicæ proventu, & Imperatoris paludamentis dicato. Plin. lib. 22. cap. 2. sicut de purpura fuse lib. 9. cap. 36. ac sequentibus.

285. *Ænea lampas.*] Candelabrum ex ære Corinthio, quod solis ditioribus præferebatur. Ejus pretium recenset Plin. lib. 34. cap. 2.

287. *Dispenso & tempero filum.*] Ne vel extingatur, vel citius ardeat absumaturque. Vet. Schol.

289. *Si rixa est.*] *Rixa* enim est pariter contententium ac invicem cædentium.

290. *Stat contra, &c.*] Ebrius ille petulans te videns solum & male vestitum invadit, impugnatque.

292. *Cujus aceto, &c.*] Dic, ubi cenasti? Ubi vinum accensens ac vile bibisti? Contumeliose ait jurgari volens.

293. *Conche.*] *Conchis* faba est viridis: vel, faba est cum siliqua & cortice. Alii dicunt esse edulium e fabis cum cortice elixis, conditis autem porro conciso, oleo, cumino, liquamine, &c. Martial. lib. 5. Epigram. 40.

*Si conchem toties meam comesses.*  
Lib. 7. Epigram. 77.

— *Conchis inuncta tibi est.*  
Et Lib. 13. Epigram. 7.

*Si spumet rubra conchis tibi pallida*  
*Lautorum cœnis sæpe negare potes.*

*Tumes.*] Proprie dixit, *tumes*: illud obsonii genus inflat ventrem ac satiat in modum.

*Sectile porrum.*] Non capitatum, sed vum, utpote vilius; de quibus Plin. lib. cap. 6. Folia porri, quod facile scinditur.

Sutor, & elixi vervecis labra comedit ?  
 Nil mihi respondes ? aut dic, aut accipe calcem.  
 Ede ubi consistas : in qua te quæro proseucha ?  
 Dicere si tentes aliquid, tacitusve recedas,  
 Tantundem est : feriunt pariter : vadimonia deinde  
 Irati faciunt : libertas pauperis hæc est.  
 Pulsatus rogat, & pugnâ concisus adorat, 300  
 Ut liceat paucis cum dentibus inde reverti.  
 Nec tamen hoc tantum metuas. Nam qui spoliat te  
 Non deerit, clausis domibus, postquam omnis ubiq;  
 Fixa catenatæ siluit compago tabernæ.  
 Interdum & ferro subitus grassator agit rem, 305  
 Armato quoties tutæ custode tenentur  
 Et Pomptina palus, & Gallinaria pinus.  
 Sic inde huc omnes tanquam ad vivaria currunt

ac labia vervecis aquâ cocti ?  
 Nihil mihi reponis ? Vel responde, vel talo pulsaberis. Dic quâ regione habites : in quo tugurio te conveniam ? At enim sive paras quâpiam loqui, sive abis nihil dicens, perinde est ; æqualiter verberant : postea vadem exigunt iracundi. Ea est libertas egeni. Petit veniam verberatus, atque pugnis contusus supplicat verberanti, ut permittatur illinc recedere cum dentibus non multis. Neque verò solùm id formides. Etenim non deficiet, qui denudet te, observatis ædibus, cum tacuit junctura stabilis cunctarum passim officinarum catenâ compactarum. Imò nonnunquam repentè

depredator invadens gladio negotium conficit, dum securæ servantur tùm Pomptina palus tùm silva Gallinaria, à satellite armis instructo. Ea illinc conflunt istuc universi grassatores velut ad vivaria.

ANNOTATIONES.

294. Sutor.] Ad ignominiam omnia.  
*Vervecis labra.*] Synecdoche, pro *Verveciso capite*, quod in apophoretis numeratur Martial. lib. 14. Epigram. 211.  
 296. *Proseucha*] *Προσευχη*, Precatio est. Unde apud Philonem, *Proseuchæ* vocantur fana & loca in quibus Judæi ad orationem conveniunt. Hic vero ponitur pro loco, ubi stipem rogant mendici, & pro tuguriolis quæ ad vias publicas extruunt, aut prope urbium portas. Vetus Schol. & Turneb. lib. 1. cap. 19.  
 298. *Vadimonia.*] Postquam te illi male mulctarunt, clamant se a te cæsos, iram simulant, increpant, minantur in jus tracturos, ut mulcta indicatur tibi quamvis innoxio, adeoque vadimonium denuntiant.  
 299. *Libertas pauperis hæc est.*] Scilicet ea est, qua gloriatur nostri, quam vindicant acriter Romani, qua fruuntur Cives modo, si sint pauperes. Ironia cum indignatione.  
 301. *Paucis cum dentibus.*] Non omnibus quidem excusis per pugnos & verbera. Quod beneficii loco habebitur. Sic grassatores largiri se vitam aiunt illis quibus non ademerint, & cum tantum non occiderunt, multum etiam sibi deberi putant.  
 302. *Nec tamen hoc tantum metuas.*] Non modo contumelias & verbera Romæ habes metuenda, sed & latrocinia & grassatores.  
 303. *Clausis domibus, postquam omnis &c.*] Intempesta & concubia nocte.  
 304. *Fixa catenatæ siluit compago tabernæ.*] Cum clausæ sunt tabernæ diligenter, inductæ tiam per singulos asseres grandi catena, ut ait Vetus Schol. idque in munimentum adversus ef-

fractores & grassatores nocturnos. Vide Suet. Ner. c. 26. Ubi Nero ipse grassari post crepusculum circa vicos & popinas vagari, obvios verberare, tabernas effringere & expilare dicitur.  
*Siluit.*] Dimisso opere, & quiescentibus jam opificibus, relictaque & vacua officina.  
 305. *Ferro subitus grassator agit rem.*] Inopinantem invadit, spoliat, adacto in jugulum ense.  
 306. *Armato quoties, &c.*] Dispositis ad arcendos latrones præsiidiis.  
 307. *Pomptina palus.*] Alii legunt *Pontina* : Locus in Campania infestus latrocinii, ad paludem *Pomptinam*, cujus pars forte ab Augusto siccata, ut meminit Horatius ad Pisones, v. 65. At non certe integra, ut testantur qui viderunt, & propter amplitudinem paludis totam siccari non posse affirmant. Adde quod in eam influunt quidam fluvii. Sita est inter Privernum. Terracinam, Setiam, &c. Martial. lib. 13. Epigram. 112.  
*Pendula Pontinos quæ spectat Setia campos.*  
 Et lib. 10. Epigram. 74.  
*Nec quæ paludes delicata Pontinas*  
*Ex arce clivi spectat uva Setini.*  
*Gallinaria pinus.*] Prope Cumas, seu ad sinum Cumanum, ut refert Strabo, lib. 5. erat silva *Gallinaria*, prædonum receptaculum.  
 308. *Sic inde huc omnes, &c.*] Exacti silvis grassatores Romam veniunt, & latrocinantur nocte.  
*Ad vivaria.*] Velut ad locum, ubi paratior ac facilior victus erit. Vivaria loca sunt, in quibus aluntur ac saginantur ad cibos, seu aves, seu pisces, seu feræ, &c.

Attamen quo camino, quâ incude non fabricantur vincula ponderosa? Magna certè ferri mensura in catenis adhibetur, adeò ut vereri possis, ne desit aratrum, ne ligones atque sarcula deficient. Fortunatos atavos proavorum, & beata secula vocaveris, quæ sub Regibus ac Tribunis olim urbi Romane conspexerunt unicam satis esse custodiam. Licebat quidem istis alias ac multas rationes adungere. Verùm jam invitant nuli, atque Sol occidit. Oportet discedere. Jam enim flagello concusso pridem molorum ductor mihi signum dat. Vale igitur; recordare nostri. Cùm verò te Roma Aquino tuo remittet recreari festinantem, tu me etiam à Cumis abstrahere ad Cererem Helvinam, ac vestram Dianam. Statim ego caligis indutus in terram frigidulam advolabo Salarum auxiliator, modò ut mei non eas pigeat.

Qua fornace graves, qua non incude eatenæ? Maximus in vinclis ferri modus, ut timeas, ne Vomer deficiat, ne marrae, & sarcula desint. 311 Felices proavorum atavos, felicia dicas Sæcula, quæ quondam sub regibus atque tribunis Viderunt uno contentam carcere Romam. 314 His alias poteram, & plures subnectere causas: Sed jumenta vocat, & Sol inclinat: eundem est. Nam mihi commota jam dudum mulio virga Innuat: ergo vale nostri memor; & quoties te Roma tuo refeci properantem reddet Aquino; 319 Me quoque ad Elvinam Cererem, vestremque Dianam Convelle à Cumis: Satirarum ego (ni pudet illas) Adjutor gelidos veniam caligatus in agros.

## ANNOTATIONES.

310. *Ne vomer deficiat, &c.*] Ne desit ferrum quo fiant instrumenta agriculturæ necessaria.

311. *Vomer.*] In aratri extremitate ferrum est quo terra scinditur.

*Marra, Sarcula.*] Rustica instrumenta, quibus inutiles herbæ reseantur.

312. *Proavorum atavos.*] Proavus est avi pater, atavus autem quintus pater est.

313. *Sub Regibus.*] Hi numerantur septem, Romulus, Numa, Tullus Hostilius, Ancus Marcius, Tarquinius Priscus, Servius Tullus, Tarquinius Superbus; quorum loco Consules deinceps imperitavere. Tit. Liv. lib. 1. & 2. Quæ prima fuit ætas Populi Romani prope ducentos & quinquaginta per annos, sub Regibus, ut ait Florus in prologo.

*Atque Tribunis.*] Anno urbis trecentesimo decimo, primum creati Tribuni militares consulari potestate, ut narrat Livius lib. 4. Ne Consules e plebe crearentur: quod postea tamen ei concessum. Itaque Tribuni militares identidem & subinde Rempub. rexerunt.

314. *Uno contentam carcere.*] Quem Tullus Hostilius ædificari jussit; ut refert Sallust.

316. *Jumenta.*] A *jungendo* quidam, alii melius, ut videtur, a *juvando* originem trahunt.